
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n. 206  del 19/10/2022 

OGGETTO: Realizzazione presentazione volume “Quando Giovanni diventò Falcone” di 

Girolamo Lo Verso. 

L'anno duemilaventidue il giorno diciannove del mese di ottobre in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Sig. Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                            Assessore X  

Foscari Filippo                                                        Assessore  X 

 Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore                                                 X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              X  

Calamia Luigi                                                         Assessore X  

 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Gambino. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità  tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE  

 

Vista la proposta di deliberazione del responsabile della III Direzione che di seguito si riporta: 

 

Premesso che la programmazione politica di questa civica Amministrazione prevede la 

“valorizzazione del patrimonio e dei beni culturali, al fine di promuovere  attività volte alla conoscenza 

e ad assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione del patrimonio stesso da parte di ogni 

tipo di pubblico, ed al fine di incentivare lo sviluppo della cultura in generale”; 

 

Che, a tal fine,  l’Assessore alla Cultura ha programmato la realizzazione della presentazione del libro 

“Quando Giovanni diventò Falcone” di Girolamo Lo Verso, da tenersi il 22 ottobre p.v., alle ore 17,00, 

presso il Centro Culturale Polivalente “Giuseppe Basile” di proprietà comunale; 

 

Che  nel  libro, l’autore  racconta di un periodo poco conosciuto della vita di Giovanni Falcone, quello 

degli inizi degli anni ‘70  in cui  entrambi vivevano  e   lavoravano a Trapani, riportando  ricordi privati 

del loro rapporto di amicizia e della loro  comune passione per il mare,  raccontando, sia   la faccia 

nascosta del mito, “l’uomo” che Giovanni era prima che diventasse l’eroe conosciuto in tutto il mondo  

a cui fu rubata la vita, sia il  rivoluzionario “ Metodo Falcone”,  nato dal suo essere un profondo 

conoscitore anche  della  Psicologia mafiosa e dei risultati  della ricerca/intervento su questo tema 

portata avanti in tutti questi anni dal Prof. Lo Verso assieme al suo Gruppo.   

 

Che alla presentazione, oltre l’autore,  interverranno  i  Magistrati  Teresa Principato, già Sostituto 

Procuratore nazionale Antimafia,  e  Leonardo Agueci già Procuratore aggiunto di Palermo e attuale 

Presidente della Fondazione “Progetto Legalità per Paolo Borsellino e tutte le vittime della mafia”, e 

quale moderatore l’Assessore alla Cultura ed alle Politiche Sociali di questa Città,  Dott.ssa Graziella 

Zizzo che ha fatto parte sin dagli anni ’90 del Gruppo di studio e di ricerca  composto da psicoterapeuti, 

avvocati e magistrati  che tutt’ora si occupano  di studiare e conoscere il fenomeno mafioso da un punto 

di vista antropo- psicologico, come si evince dalla locandina della presentazione;  

 

Che con la realizzazione di detta iniziativa,  i  ricordi privati custoditi  per molti anni dall’autore  

verranno condivisi per diventare patrimonio di conoscenza della nostra collettività e stimolo di 

riflessione sulla storia di Falcone, della Sicilia e dell’antimafia,  contribuendo, nel contempo,  alla  

diffusione della cultura  della legalità; 

 

Che tale presentazione sarà realizzata senza oneri economici  a carico dell’Ente ad eccezione delle sole 

spese per l’energia elettrica per circa due ore, in quanto  i relatori interverranno gratuitamente, il 

personale della competente Direzione sarà presente nelle ore di lavoro contrattuali, la pulizia del locale 

comunale viene effettuata periodicamente dalla ditta incaricata dall’Ente; 

Preso atto che la suddetta presentazione è inserita nell’ambito degli eventi realizzati nel programma 

nazionale “Città che legge”, quest’ultima qualifica ottenuta da  questa Città con la finalità  di 

promuovere  politiche pubbliche di promozione della lettura, di  riconoscere e sostenere la crescita 

socio-culturale attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado di 

influenzare positivamente la qualità della vita individuale e collettiva. 

RITENUTO,  per tutto quanto anzidetto, di realizzare la presentazione del volume dal titolo “Quando 

Giovanni diventò Falcone” di Girolamo Lo Verso; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità 



tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della 

III Direzione;  

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

 DELIBERA 

 

 

1. REALIZZARE la presentazione del volume dal titolo “Quando Giovanni diventò Falcone” di 

Girolamo Lo Verso, da tenersi il 22 ottobre p.v., alle ore 17,00, presso il Centro Culturale 

Polivalente “Giuseppe Basile” di proprietà comunale, a cui prenderanno parte l’autore stesso e i  

Magistrati  Teresa Principato  e  Leonardo Agueci, come in dettaglio riportato nella premessa e 

che qui s’intende ripetuto; 

2. DARE ATTO che la realizzazione della superiore presentazione non comporta oneri diretti  

carico dell’Ente, ad eccezione delle sole spese per l’energia elettrica per circa due ore, per le 

quali necessita il parere di regolarità contabile; 

3. ATTESTARE  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012; 

4. DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi  dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                     F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

         F.to Grazia Zizzo                                                                                 F.to Cinzia Gambino 

 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 19/10/2022 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                                          F.to Cinzia Gambino 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                                LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

               III  DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

                              “Servizi Culturali e Sportivi –  

                                Pubblica Istruzione” 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

    

OGGETTO: Realizzazione presentazione volume “Quando 

Giovanni diventò Falcone” di Girolamo Lo Verso. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 19/10/2022 

con deliberazione n. 206 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 
 

 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 18/10/2022 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                       Istruttore direttivo amm.vo 

                                                           Dott.ssa Maria Morici 

                                                              F.to Maria Morici 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

____________________________________________ 

  

Data  18/10/2022       
                                         IL RESPONSABILE 
 
                                         Dott.ssa Maria Morici 
                                            F.to Maria Morici 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile 
esprime parere: favorevole 

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

___________________________________ 

Data 18/10/2022                     IL RESPONSABILE 
                                               F.to A. Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR 

N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 



Il Responsabile della III Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 

deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;  

                            

Premesso che la programmazione politica di questa civica Amministrazione prevede la 

“valorizzazione del patrimonio e dei beni culturali, al fine di promuovere  attività volte alla conoscenza 

e ad assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione del patrimonio stesso da parte di ogni 

tipo di pubblico, ed al fine di incentivare lo sviluppo della cultura in generale”; 

 

Che, a tal fine,  l’Assessore alla Cultura ha programmato la realizzazione della presentazione del libro 

“Quando Giovanni diventò Falcone” di Girolamo Lo Verso, da tenersi il 22 ottobre p.v., alle ore 17,00, 

presso il Centro Culturale Polivalente “Giuseppe Basile” di proprietà comunale; 

 

Che  nel  libro, l’autore  racconta di un periodo poco conosciuto della vita di Giovanni Falcone, quello 

degli inizi degli anni ‘70  in cui  entrambi vivevano  e   lavoravano a Trapani, riportando  ricordi privati 

del loro rapporto di amicizia e della loro  comune passione per il mare,  raccontando, sia   la faccia 

nascosta del mito, “l’uomo” che Giovanni era prima che diventasse l’eroe conosciuto in tutto il mondo  

a cui fu rubata la vita, sia il  rivoluzionario “ Metodo Falcone”,  nato dal suo essere un profondo 

conoscitore anche  della  Psicologia mafiosa e dei risultati  della ricerca/intervento su questo tema 

portata avanti in tutti questi anni dal Prof. Lo Verso assieme al suo Gruppo.   

 

Che alla presentazione, oltre l’autore,  interverranno  i  Magistrati  Teresa Principato, già Sostituto 

Procuratore nazionale Antimafia,  e  Leonardo Agueci già Procuratore aggiunto di Palermo e attuale 

Presidente della Fondazione “Progetto Legalità per Paolo Borsellino e tutte le vittime della mafia”, e 

quale moderatore l’Assessore alla Cultura ed alle Politiche Sociali di questa Città,  Dott.ssa Graziella 

Zizzo che ha fatto parte sin dagli anni ’90 del Gruppo di studio e di ricerca  composto da psicoterapeuti, 

avvocati e magistrati  che tutt’ora si occupano  di studiare e conoscere il fenomeno mafioso da un punto 

di vista antropo- psicologico, come si evince dalla locandina della presentazione;  

 

Che con la realizzazione di detta iniziativa,  i  ricordi privati custoditi  per molti anni dall’autore  

verranno condivisi per diventare patrimonio di conoscenza della nostra collettività e stimolo di 

riflessione sulla storia di Falcone, della Sicilia e dell’antimafia,  contribuendo, nel contempo,  alla  

diffusione della cultura  della legalità; 

 

Che tale presentazione sarà realizzata senza oneri economici  a carico dell’Ente ad eccezione delle sole 

spese per l’energia elettrica per circa due ore, in quanto  i relatori interverranno gratuitamente, il 

personale della competente Direzione sarà presente nelle ore di lavoro contrattuali, la pulizia del locale 

comunale viene effettuata periodicamente dalla ditta incaricata dall’Ente; 

Preso atto che la suddetta presentazione è inserita nell’ambito degli eventi realizzati nel programma 

nazionale “Città che legge”, quest’ultima qualifica ottenuta da  questa Città con la finalità  di 

promuovere  politiche pubbliche di promozione della lettura, di  riconoscere e sostenere la crescita 

socio-culturale attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado di 

influenzare positivamente la qualità della vita individuale e collettiva. 

RITENUTO,  per tutto quanto anzidetto, di realizzare la presentazione del volume dal titolo “Quando 

Giovanni diventò Falcone” di Girolamo Lo Verso; 

 



VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della 

III Direzione;  

 

 
PROPONE 

Alla Giunta Municipale  

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

 

5. REALIZZARE la presentazione del volume dal titolo “Quando Giovanni diventò Falcone” di 

Girolamo Lo Verso, da tenersi il 22 ottobre p.v., alle ore 17,00, presso il Centro Culturale 

Polivalente “Giuseppe Basile” di proprietà comunale, a cui prenderanno parte l’autore stesso e i  

Magistrati  Teresa Principato  e  Leonardo Agueci, come in dettaglio riportato nella premessa e 

che qui s’intende ripetuto; 

6. DARE ATTO che la realizzazione della superiore presentazione non comporta oneri diretti  

carico dell’Ente, ad eccezione delle sole spese per l’energia elettrica per circa due ore, per le 

quali necessita il parere di regolarità contabile; 

7. ATTESTARE  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012; 

8. DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi  dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



Il Responsabile della III Direzione 

 Dott.ssa Maria Morici 

F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


